¶ Ver 912: XXVII, X. [Ieiunii Mensis Septimi et Orationes et Preces.] Item
 alia (C):

Omnipotens, sempiterne Deus,
 qui sic hominem condidisti,
ut temporalibus beneficiis competenter instructum
ad caelestia dona provehis:
praesta quaesumus,
ut sicut per illicitos appetitus
de induluae beatitudinis regione decidimus,

*sic per alimoniam tuo munere distributam
et transitoria sustentetur humanitas
et amissa recuperatur aeternitas.*

Per.

ꝝ Sup 1572: [Dominica III infra Quadragesimam.] Feria Quinta (Pr):
▣ Berg 410: Feria V Hebdomada IIII [de Quadragesima] (Pr)

VD aeterne Deus:

*Cuius bonitas hominem condidit, &
iustitia damnavit, misericordia redemit: &
Te humiliter exoramus,
ut sicut per illicitos appetitus a beata regione decidimus,
sic ad aeternam patriam per abstinentiam redeamus.
Sicque moderetur tua miseratione nostra fragilitas,
ut et transitoria subsidiis nostra sustentetur mortalitas,
et per bonorum operum incrementa,
beata aquiratur immortalitas.*

Per Christum.

◎ Modern Ambrosian parallel: MA* p. 163 (Berg 410).

BIBLICAL CONTEXT:

Gen 1, 26:

Et vidit Deus quod esset bonum. Et ait: Faciamus *hominem* ad imaginem et similitudinem nostram; et praesit piscibus maris et volatilibus caeli et bestiis universaeque terrae, omniisque reptili, quod movetur in terra.

Gen 1, 27:

Et creavit Deus *hominem* ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos.

Eph 2, 4-6:

Deus, qui dives est in *misericordia*, propter nimiam caritatem suam, quia dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificabit nos Christo (gratia estis salvati) et conresuscitavit et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu.

PATRISTIC WITNESS:

Augustinus, De Natura et Gratia, 1, 5 (PL 44, 250):

Universa igitur massa poenas debet: et si omnibus debitum damnationis supplicium redderetur, non iniuste procul dubio redderetur. Qui ergo inde per gratiam liberantur, non vasa meritorum suorum, sed vasa *misericordiae* nominantur (Rom 9, 23). Cuius *misericordiae*, nisi illius qui Christum Iesum misit in hunc mundum peccatores salvos facere (1 Tim 1, 15), quos praescivit, et praedestinavit, et vocavit, et iustificavit, et

glorificavit (Rom 8, 29-30)? Quis igitur usque adeo dementissime insanias, ut non agat ineffabiles gratias *misericordiae* quos voluit liberantis, qui recte nullo modo posset culpare *iustitiam* universos omnino *damnantis*?

Augustinus, Sermo 22, 9 (PL 38, 155):

Est autem *misericordia* abundantissima, et larda eius benevolentia, qui nos sanguine Filii sui *redemit*, cum propter peccata nostra nihil essemus. Nam ipse aliquid magnum fecit, cum hominem ad imaginem et similitudinem suam creavit. Sed quia nos nihil fieri voluimus peccando, et traducem mortalitatis de parentibus duximus: placuit tamen illi per *misericordiam* suam *redimere* nos tanto pretio: dedit pro nobis sanguinem Unici sui innocenter viventis, innocenter mortui.

Salvianus, Ad Ecclesiam 4, 2 (MGH, Auct. Antiq. 1, 161):

Cum enim salus nostra munus ac *misericordia* Dei sit, quae ei ratio consequenda salutis est, qui Deum ipsum despicit, in cuius *misericordia* salus nostra consistit. Aut cum iudex et vivorum sit Deus et mortuorum, quae ei spes in Dei iudicio esse poterit, qui eum etiam moriens iudicio suo spreverit, a quo est statim mortuus iudicandus?

Leo Magnus, Sermo 12, 1 (PL 54, 168C-169A):

Si fideliter, dilectissimi, atque sapienter creationis nostrae intelligamus exordium, inveniemus *hominem* ideo ad imaginem Dei *conditum*, ut imitator sui esset auctor; et hanc esse naturalem nostri generis dignitatem, si in nobis quasi in quodam speculo divinae benignitatis forma resplendeat. Ad quam utique nos quotidie reparat gratia Salvatoris, dum quod cecidit in Adam primo, erigitur in secundo. Causa autem reparationis nostrae non est nisi *misericordia* Dei: quem non diligemus, nisi nos prior ipse diligenter, et tenebras ignorantiae nostrae, suae veritatis luce discuteret.

Leo Magnus, Sermo 22, 1 (PL 54, 194A):

Deus enim omnipotens et clemens, cuius natura *bonitas*, cuius voluntas potentia, cuius opus *misericordia* est, statim ut nos diabolica malignitas veneno suae mortificavit invidiae, praeparata renovandis mortalibus suae pietatis remedia inter ipsa mundi primordia praesignavit, denuntians serpenti futurum semen mulieris quod noxii capitum elationem sua virtute conteret, Christum scilicet in carne venturum, Deum hominem significans, qui natus ex Virgine violatorem humanae propaginis incorrupta nativitate damnaret.

PRINCIPAL VOCABULARY:

bonitas homo condo iustitia damno misericordia redimo.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks.

In love you created man, in justice you condemned him, but in mercy you redeemed him, through Jesus Christ our Lord.

Through him the angels and all the choirs of heaven worship in awe before your presence. May our voices be one with theirs as they sing with joy the hymn of your glory.

* * *

Vraiment, il est juste et bon de te rendre gloire, de t'offrir notre action de grâce, toujours et en tout lieu, à toi, Père très saint, Dieu éternel et tout-puissant.

Dans ta bonté, tu as créé l'homme, et, comme il avait mérité la condamnation, tu l'as racheté dans ta miséricorde, par le Christ, notre Seigneur.

C'est par lui que les anges célèbrent ta grandeur, que les esprits bienheureux adorent ta gloire, que s'inclinent devant toi les puissances d'en haut, et tressaillent d'une même allégresse les innombrables créatures des cieux. A leur hymne de louange, laisse-nous joindre nos voix pour chanter et proclamer.